Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0762/2024
Em, 16 de dezembro de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA A
REFORMA DA ORLA DA PRAIA DO FORTE, NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo ao que determina o interesse público,

INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma. Sra.
Prefeita solicitando que seja realizada a reforma da Orla da Praia do Forte, com o
objetivo de melhorar a infraestrutura e as condições de lazer e turismo na região.

Sala das Sessões, em 16 de dezembro de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A Orla da Praia do Forte é um dos principais pontos turísticos de Cabo Frio, sendo
frequentada diariamente por moradores e visitantes que buscam desfrutar de suas
belezas naturais e infraestrutura de lazer. Contudo, a orla e os equipamentos nela
localizados, encontram-se em estado de degradação, com diversos pontos de desgaste e
deterioração.

A reforma da Orla da Praia do Forte é essencial para garantir um ambiente mais
atrativo, seguro e confortável para a população e turistas, além de fomentar o turismo na
cidade, que é uma das principais fontes de renda de Cabo Frio. A revitalização desses
espaços contribuirá significativamente para a valorização do patrimônio público,
tornando a cidade mais moderna e com maior capacidade de atrair visitantes durante o
ano inteiro.

Certo da importância da presente indicação, solicito que a mesma seja apreciada
por essa Casa Legislativa.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo